OSMAN b. TALHA
( ~0-/w~ l

Osman b. Talha b. Ebi Talha
el-Kureşi el-Abderi

(ö. 42/662 [?])

Sahabi.
_j

Mekke'de doğdu. Kureyş'in Abdüddaro
ğulları boyuna mensuptur. Abdüddaroğul
ları, Kureyş'in atası Kusay'dan beri Kabe'
nin bakımı, kapısı ve anahtarlarının mu
hafazası ile ziyarete açılması gibi önemli
bir görev (hicabe) ifa etti. Bu görev ba
badan oğula geçerek Osman b.

Talha, Resfılullah'ın vefatma kadar bu
rada kaldı. Daha sonra Mekke'ye giderek
Kabe'deki hicabe görevini sürdürdü. Dört
halife devrinde idari işlerde ve savaşlarda
ismine rastlanmaması onun Mekke'den
pek ayrılmadığını göstermektedir. Osman
b. Talha 41 (661) veya 42 (662) yılında Mek
ke'de vefat etti. Ecnadeyn Savaşı'nda şe
hid düştüğüne ve Medine'de öldüğüne da
ir rivayetler kabul görmemiştir. Osman b.
Talha'dan hadis kaynaklarına beş rivayet
intikal etmiş olup başlıca ravileri Şeybe b.
Osman, Abdullah b. Ömer ve Urve b. Zü
beyr' dir. Hz.

Bir başka gö
rüşe göre ise Emir Artuk'un ele geçirdiği
bu yöre daha sonra Emir Ahmed'in yöneti
mine verildi (İA, lll, 468-469). Danişmend
liler'in zayıflamasıyla birlikte Anadolu Sel
çuklu denetimine giren yöre XIII. yüzyılda
Babai hareketinden ve Moğol istilasından
etkilendi. Beylikler döneminde Eretna Dev
leti'ne, 761 (1360) yılı civarında Amasya
Emiri Şadgeldi Paşa'ya, 782'de (ı 381) Kadı
Burhaneddin hükümetine bağlandı. 1390'
larda Yıldırım Bayezid'in Anadolu harekatı
sırasında Candaroğulları'nın Kastamonu
kesimindeki toprakları yanında Osmancık
da Kadı Burhaneddin kuwetleriyle yapı
lan mücadeleler neticesinde Osmanlı ege
menliğine girdi.

Esasen Danişmendname'de Osman adlı
bir kahramanın Eflanos'u aldığı ve Osman
cık adının ondan geldiği ifade edilir (Turan,
s. 86, 125, 131). Şerefeddin Osman Gazi,
XIV. yüzyıl başlarında bu yörede bey ola
rak adı geçen ve 737 ( 1336-37) tarihli bir
vakfiyesi bulunduğu belirtilen kişi olmalı
dır. Osmancık'a adını verdiği öne sürülen
bu Osman Gazi'nin kimliği tartışmalıdır ve
onun ayrıca Osmancık'ta medrese ve tür
besi bulunan Beyler Çelebi b. Hacı Çelebi
olabileceği iddia edilmiştir.

Kasabanın fiziki durumu ve nüfus yapı
sı hakkında XVI.

Güney adlarını taşıyan on bir mahallesin
de 262 hane, 138 mücerred (bekar), bir ha
tip, dokuz imam, iki müezzin, üç türbe
han kayıtlıydı. Osmancık Kalesi'nde ise bir
dizdarla bir kethüda ve yirmi dört muha
fız bulunmaktaydı. Bu rakamlara göre ka
sabada 1 soo dolayında nüfus yaşıyordu.
Bu tarihlerde kasabanın vergi geliri tirnar
ve vakfa tahsis edilmişti. 984 (1576) ta-

rihli tahrir kaydı kasabada mahalle sayı
sının aynı kaldığını, fakat nüfus açısından
artış olduğunu gösterir. 506 hane, 272
bekik, altı imam, iki kadı, üç hatibin ika
met ettiği kasabanın toplam nüfusu 2500
dotayına ulaşmıştı. Bu durum kasabanın
yeni bir yerleşim alanına kaymadığına, yer
leşmenin eski mahalleler bünyesi içinde
kalmış olduğuna işaret eder.

Bayezid'in tahta geçi
şinden sonra yaptınldığı kayıtlıdır. Okun
ması güç kitabesine göre 889'da (ı484) ll.
Bayezid'ın fermanıyla inşasına başlanan

köprü 894 ( 1489) yılında tamamlanmış

tır (bk. BEYAZlT II KÖPRÜSÜ). Diğer tari
hi eserler arasında Osmancık ile bütün
leşen ve kuzeybatısında istanbul-Samsun
yolunda bulunan Koyun Baba Türbesi ve
Tekkesi başta gelir. Burası Evliya Çelebi'
ye göre ll. Bayezid tarafından yaptırılmış
tır. Türbe kitabesi 874 (1469), tekkenin
bahçe kapısındaki kitabe ise 965 ( 1558)
tarihlidir. Türbe kitabesinden Koyun Ba
ba'nın 873'te (ı 468) vefat ettiği anlaşıl

maktadır. Bu takdirde eğer türbenin üze
rini kubbe ile örtüp orada dervişler ve ziya
retçiler için tekke inşa ettiren ll. Bayezid
ise bunu Amasya valiliği sırasında yaptır-

Osmancı k'tan

bir görünüş

mış olmalıdır.

Mukbil
Bey Mescidi, Mukbil Bey Medresesi, Koca
Mehmed Paşa imareti (Aşevi), Koca Meh
med Paşa Kervansarayı, iç kalede Osman
Gazi Türbesi, Burhan Dede Ziyareti, Kadı
Ferahşad Medresesi ve Kızıl Hasan Med
resesi gibi yapılar günümüze ulaşmamış
tır. Beyler Camii'nin, Osmancık'a adını ver
diği belirtilen Osman Bey tarafından yap
tırıldığına dair 737 ( 1336-37) tarihli bir
vakfıye vardır. Yine mahallelerden birine is
mine veren Muzafferiye Medresesi'ni muh
temelen bu Osman Gazi'nin oğlu ve halefi
olan Muzafferüddin Mahmud Çelebi inşa
ettirmiştir.